
COPIA Proposta DT - 47 - 13/03/2024

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 7

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 204 DEL 20/03/2024

OGGETTO: LOTTO CONVENZIONE CONSIP “GESTIONE INTEGRATA SICUREZZA ED. 4” –
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA



COPIA Proposta DT - 47 - 13/03/2024

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 7

OGGETTO: LOTTO CONVENZIONE CONSIP “GESTIONE INTEGRATA SICUREZZA ED. 4” –
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il decreto prot. n. 49020 del 17.09.2019, riconfermato con decreto prot. n. 12579 del
05/03/2021, con il quale il Sindaco attribuisce, sulla base dell’assetto organizzativo dell’Ente, la
gestione diretta dei servizi rientranti in “Servizi di staff”, “Corpo di Polizia Locale” e “Avvocatura civica”,
unitamente all’area programmazione ed organizzazione, così come individuati nello schema allegato alla
delibera di Giunta Comunale n. 16 del 22.02.2021, al Segretario Generale;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2024-2026;

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2024;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell’area si rende necessario
adottare il presente provvedimento;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 126 del 02/03/2021 attraverso la quale l'Ente
ha aderito alla Convenzione per la prestazione dei servizi relativi alla gestione integrata della salute e
sicurezza sui luoghi di lavoro per le pubbliche amministrazioni Edizione - Lotto 2 (Regione Lombardia e
Trentino Alto Adige) tra Consip S.p.A. e RTI Sintesi spa (impresa mandataria capo gruppo di
Raggruppamento Temporaneo d'Imprese che include CSA Team srl) e ha affidato a quest'ultima, per il
triennio Aprile 2021 – Aprile 2024 (n.36 mesi complessivi), i servizi di sicurezza a canone (Piano delle
Misure d'Adeguamento, Piano d'Emergenza, Documento di Valutazione dei Rischi, Piano di Formazione,
Informazione e Addestramento, Piano di Sorveglianza Sanitaria, Responsabile Servizio Prevenzione e
Protezione) e quelli extra canone (Gestione dei servizi di terzi DUVRI, Sopralluoghi straordinari, Prove di
evacuazione, Visite mediche con giudizio di idoneità e cartella sanitaria, Esami strumentali e di
laboratorio, Corsi di formazione), per un importo complessivo IVA inclusa pari a € 78.093,87 di cui
all’ordinativo principale di fornitura n. 6054723 impegnando in modo previsionale gli importi sulle
singole annualità;

RICHIAMATA la propria determinazione N. 938 del 17/10/2022 attraverso la quale è stato
approvato il “Piano dettagliato delle attività (PDA)” – quale atto aggiuntivo all’”Ordinativo Principale di
Fornitura (OPF)” di cui alla Convezione Consip sopra richiamata che ha previsto spesa di € 10.059,16
(IVA esente) relativa ad attività extracanone per Corsi di formazione e addestramento;



COPIA Proposta DT - 47 - 13/03/2024

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 7

RICHIAMATA la propria determinazione N. 898 del 12/09/2023 attraverso la quale è stato approvato
il “Piano dettagliato delle attività (PDA)” – quale atto aggiuntivo all’”Ordinativo Principale di Fornitura
(OPF)” di cui alla Convezione Consip sopra richiamata che ha previsto una spesa di € 6.582,75 (IVA
esente) relativa alle attività extracanone per Visite mediche con giudizio di idoneità e cartella sanitaria,
Esami strumentali e di laboratorio;

RILEVATI che con nota Prot. n.9472/2024 del 09/02/2024 Sintesi spa ha:
- comunicato la volontà di aggiornare i propri corrispettivi, a seguito della variazione ISTAT, con
riferimento all'Ordinativo Principale di Fornitura del Comune di Seregno (n. ordine 6054723), in
conformità all’art. 10 comma 11 della Convenzione Consip per la prestazione dei servizi relativi alla
gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le P.A. che rinvia all’art. 26 Legge
488/99 e s.m.i. e all'articolo 58 Legge n.388/2000, sottoscritta da Sintesi spa in data 04/02/2021, e
che recita: "I corrispettivi dovuti al Fornitore sono oggetto di revisione ai sensi dell’art. 115 del D.Lgs. n. 163/2006
sulla base di un’istruttoria condotta in considerazione dei dati di cui all’art. 7, commi 4, lett. c) e 5 del D.Lgs. n.
163/2006 o, in mancanza, in ragione dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo";

- specificato che l’aliquota applicata sul residuo contrattuale, dopo il primo anno di contratto, si
riferisce alla variazione accertata dall’ISTAT a conclusione di ciascun anno di vigenza dell’Ordinativo
Principale di Fornitura, quantificando la rivalutazione complessiva da fatturare come segue:
 Rivalutazione fatturato secondo anno = € 1.436,16 (indice FOI Aprile 2022 = 5,8%) iva esclusa
per un totale complessivo pari a € 1.752,12 IVA inclusa

 Rivalutazione fatturato terzo anno = € 3.898,26 (indice FOI Aprile 2022 = 5,8% + FOI Aprile
2023= 7,9%) iva esclusa per un totale complessivo pari a € 4.755,88 IVA inclusa;

CONSIDERATO che con la determinazione n. 126 del 02/03/2021 si prevedeva di rinviare ad un
successivo atto l’assunzione dell’impegno di spesa relativo all’anno 2024 per un importo pari a €
3.852,38;

RILEVATO che le attività svolte nel periodo 30.10.2023/29.01.2024 sono state pari a € 6.721,99
IVA inclusa e che per l’ultimo trimestre (30.01.2024/29.04.2024) è stato stimato un importo di €
4012,68 IVA inclusa;

RILEVATO altresì che nota trasmessa via e-mail il 09/02/2024, prot.17558/2024, il fornitore ha poi
comunicato ulteriori rivalutazioni e precisamente:
 Rivalutazione importo da fatture relative al periodo 30.10.2023/29.01.2024 = € 967,96 (indice FOI

Aprile 2022 = 5,8% + FOI Aprile 2023= 7,9%) iva esclusa per un totale complessivo pari a €
1.180,91 IVA inclusa;

 Stima della rivalutazione relativa all’ultimo periodo 30.01.2024/29.04.2024 ancora da fatturare pari
a € 465,67 (indice FOI Aprile 2022 = 5,8% + FOI Aprile 2023= 7,9%) iva esclusa per un totale
complessivo paria € 568,12 IVA inclusa;

CONSIDERATO che risulta un importo residuo pari a € 3.565,53 al capitolo 1101007, impegno
386/2023;

PRESO ATTO che da verbale di consegna prot. 23367 del 03/05/2021 che la fatturazione sarà a
cura di CSA TEAM SRL, PI IT01764710669, CF01764710669;

RITENUTO necessario procedere ad assumere l’impegno di spesa per una somma complessiva di €
15.426,16 IVA inclusa - di cui € 8.257,02 di rivalutazione ISAT - a favore di CSA TEAM SRL, con sede
legale in Boschetto di Pile c/o Tecnopolo D’Abruzzo – 67100 L’Aquila – P.IVA e C.F. 01764710669;

Tutto ciò premesso e considerato,



COPIA Proposta DT - 47 - 13/03/2024

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 7

D E T E R M I N A

1. di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per l’adozione

del presente provvedimento;

2. di impegnare l’importo complessivo di € 15.426,16 IVA inclusa a favore di CSA TEAM SRL, con sede

legale in Boschetto di Pile c/o Tecnopolo D’Abruzzo – 67100 L’Aquila – P.IVA e C.F. 01764710669

come segue:

Importo € Miss. Prog. Titolo Macro Bilancio Capitolo Articolo codice

15.426,16 12 06 1 03 2024 01101007 U.1.03.01.02.000

3. di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si

provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del D.Lgs. n. 267/00 e dal “Principio

contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato n. 4/2 al D.Lgs n. 118/11;

4. di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri

parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali

abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal vigente Codice di

comportamento del Comune di Seregno;

5. di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento

della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in

oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla

tracciabilità dei flussi finanziari;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi

di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si

intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di

recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e

del Consiglio del 23 luglio 2014;

7. di dare altresì atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma

7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria.

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


COPIA Proposta DT - 47 - 13/03/2024

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 7

f.to Dr. Alfredo Ricciardi



COPIA Proposta DT - 47 - 13/03/2024

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 7

Area: AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Servizio: RISORSE UMANE

Oggetto: LOTTO CONVENZIONE CONSIP “GESTIONE INTEGRATA SICUREZZA ED. 4” – ASSUNZIONE
IMPEGNO DI SPESA

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 19/03/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Eugenia Paola Abbiati

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 21/03/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 47 - 13/03/2024

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 7

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno

Descrizione Impegno: LOTTO CONVENZIONE CONSIP “GESTIONE INTEGRATA SICUREZZA ED. 4” – ASSUNZIONE
IMPEGNO DI SPESA
CIG:
Descrizione Capitolo: Sorveglianza sanitaria e prevenzione e protezione rischi

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.18.001 01.10 1101007 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

250 1444 15.426,16 0 0,00

Lì, 21/03/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 25/03/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


